
 

TERÇA-FEIRA • 12 DE ABRIL DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

TERMOS 

CPL ............................................................................................................... 01 

 

ERRATA AO CONTRATO 

CPL ............................................................................................................... 01 

 

EXTRATOS 

CPL ............................................................................................................... 05 

 

AVISO DE CONTINUAÇÃO DA LICITAÇÃO 

CPL ............................................................................................................... 06 

 

     TERMOS  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

003/2022. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU- MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração, situada na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. 

Centro, neste ato representado pelo (a), Sr. Jayzon Torres Chaves, no uso de 

suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação 
da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 003/2022, objetivando 

a contratação de pessoa jurídica especializada para construção de praças 

públicas nos povoados MOINHO e MATA no município de Icatu - MA. 
Convênio 006/2015 - SECID, devidamente aprovada por parecer jurídico 

juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso 

VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve 
HOMOLOGAR o objeto acima identificado à empresa BARA 

CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ 09.439.967/0001-49, valor global de R$ 

206.557,34 (duzentos e seis mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e trinta e 
quatro centavos). Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial – art. 6 º, X 

III d a L ei n º 8 .666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo 

para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Icatu – MA, 12 de abril de 2022. 
Jayzon Torres Chaves Secretaria Municipal de Administração 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

006/2022 

 

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo 
especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso II da 

Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado 

aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. 
OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) especializada na prestação 

de serviço de perfuração de poços, a fim de atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Administração do Município de Icatu/MA. PROC. 

ADM. N.º.401/2022; FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso II da Lei 

Federal 8.666/93; VALOR: R$ 32.166,06 (trinta e dois mil, cento sessenta e 

seis reais e seis centavos); CONTRATADO: PROCAMPO PROJETOS 
CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELLI;  CNPJ Nº:  10.809.715/0001-

43; ENDEREÇO: Rua Godofredo Viana nº01, CEP:65.278-000, Centro, 

Turiaçu - MA; DOTAÇÃO:   Unidade: Secretaria de Obras e Infra Estrutura 

Atividade: 17.544.0544.1066.0000 - Construção de Poços Artesianos 

Natureza: 4.4.90.51 - Obras e Instalações SubElemento: 91 - Obras em 

Andamento Fonte de Recurso: 1.500.00 Icatu - MA, 11 de abril de 2022.  

Jayzon Torres Chaves Secretaria Municipal de Administração . 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

007/2022 

 

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo 
especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso II da 

Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado 
aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. 

OBJETO: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos 

profissionais especializados de levantamento planialtimátrico cadastral nos 
bairros Crissanto, Cacaueiro, Baiacuí, Bom Que Doí, para fins de 

Regularização Fundiária, atendendo as necessidades do Município de Icatu - 

MA. PROC. ADM. N.º. 413/2022; FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso II 
da Lei Federal 8.666/93; VALOR: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais); 

CONTRATADO: MAKARIOS EIRELI; CNPJ Nº:  31.264.941/0001-66; 

ENDEREÇO: Rua Quatro, Nº 31, Quadra 11, CEP 65.604-605, Nova 
Caxias, Caxias - MA; DOTAÇÃO:    Unidade: Secretaria Municipal de 

Administração Atividade: 04.122.0020.2004.0000 - Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Administração Natureza: 3.3.90.39 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 99 - Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 1.500.00 Icatu - MA, 12 de Abril 

de 2022.  Jayzon Torres Chaves  Secretaria Municipal de Administração.  
 

     ERRATA AO CONTRATO 

 

                                     ERRATA AO CONTRATO 

  

ASSUNTO: 2ª ERRATA AO CONTRATO Nº 002.2022.1622.2021, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PROVENIENTE DA 

ADESÃO A ATA SRP Nº 027/2021. 1. OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos com fornecimento 

de materiais, para atender as necessidades do município de Icatu - MA. 2. Em 

virtude de ter sido verificado equívoco na planilha do CONTRATO Nº 
002.2022.1622.2021, e para melhor execução do mesmo, fica assim alterada 

da seguinte forma: Onde-se lê:  

LOTE VI - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (COTA 

ME/EPP) 

6 1 Bloco 

Ata  de  Resultados  

Finais  Ensino  
Fundamental, tamanho 

21x30cm, papel off- set 

75g, impressão 1 cor 

R$ 

12,58 
R$150,96 

6 2 Bloco 

Ata   de   Resultados   
Finais   Educação   

Infantil, tamanho 
21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1 cor 

R$ 
12,58 

R$150,96 

6 3 Bloco 

Ata de Resultados 

Finais EJA, tamanho 
21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1 cor R$ 

12,58 
R$75,48 

TERÇA-FEIRA • 12 DE ABRIL DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



 

TERÇA-FEIRA • 12 DE ABRIL DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

6 4 Bloco 

Ficha  de  Histórico  

Escolar  Ensino  

Fundamental, tamanho 

21x30cm, papel off- set 

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

12,58 
R$75,48 

6 5 Bloco 

Ficha   de   Histórico   
Escolar   Educação   

Infantil, tamanho  

21x30cm,  papel  off-
set  75g,  impressão 

1x1 cor 

R$ 

12,58 
R$75,48 

6 6 Bloco 

Ficha de Histórico 

EJA, tamanho 
21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 
12,58 

R$75,48 

6 7 Bloco 

Ficha de Matrícula, 
tamanho 21x30cm, 

papel off- set 75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 

12,58 
R$75,48 

6 8 Bloco 

Controle  de  Matrícula,  
tamanho  21x30cm,  

papel off-set 75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 

12,58 
R$75,48 

6 9 Bloco 

Resumo  de  Ponto,  

tamanho  21x30cm,  

papel  off- set 75g, 
impressão 1x1 cor 

R$ 

12,58 
R$75,48 

6 10 Und 

Certificado,   tamanho   

A4,   papel   off-set   
180g, impressão 1x1 

cor 

R$ 0,29 R$108,75 

6 11 Und 

Calendário Escolar, 

capa papel couchê 180g 
4x0 cores, miolo papel 

off-set 75g impressão 

1x1 cor 

R$ 0,36 R$135,00 

6 12 Und 

Capa  de  Dossiê  do  

Aluno,  tamanho  

22x32cm (fechada), 
impressão 1x0 cor, 

papel off-set 180g 

R$ 0,65 R$406,25 

6 13 Bloco 

Formulário      

Educacenso      Aluno,      
tamanho 21x30cm, 

50x2 vias, papel off-set 

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$129,36 

6 14 Bloco 

Formulário  

Educacenso  Cadastro  

de  Profissional 
Escolar, tamanho 

21x30cm, 50x2 vias, 

papel off- set 75g, 
impressão 1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$129,36 

6 15 Bloco 

Formulário      

Educacenso      
Cadastro      Escola, 

tamanho  21x30cm,  

50x2  vias,  papel  off-
set  75g, impressão 1x1 

cor 

R$ 
10,78 

R$129,36 

6 16 Bloco 

Formulário      

Educacenso      
Cadastro      Turma, 

tamanho  21x30cm,  

50x2  vias,  papel  off-
set  75g, impressão 1x1 

cor 

R$ 
10,78 

R$129,36 

6 17 Und 

Diário   de   Classe   
Educação   Infantil,   

tamanho 17x32cm  

fechado,  com  14  
páginas,  capa  papel 

off-set 180g, miolo 

papel off-set 75g 

R$ 

13,30 
R$3.325,00 

6 18 Und 

Diário   de   Classe   
Ensino   Fundamental   

Anos Iniciais,   

tamanho   17x32cm   

R$ 

13,30 
R$3.325,00 

fechado,   com   12 

páginas, capa papel off-

set 180g, miolo papel 

off-set 75g 

6 19 Und 

Diário   de   Classe   

Ensino   Fundamental   

Anos Iniciais,   
tamanho   17x32cm   

fechado,   com   12 

páginas, capa papel off-
set 180g, miolo papel 

off-set 75g 

R$ 

13,30 
R$2.487,10 

6 20 Und 

Diário de Classe EJA, 
tamanho 17x32cm 

fechado, com  12  

páginas,  capa  papel  
off-set  180g,  miolo 

papel off-set 75g 

R$ 

13,30 
R$1.662,50 

6 21 Und 

Certificado Educação 

Infantil, tamanho A4, 
papel off-set 180g, 

impressão 4x4 cores 

R$ 0,40 R$100,00 

6 22 Und 

Certificado   Ensino   
Fundamental,   

tamanho   A4, papel 

off-set 180g, impressão 
4x4 cores 

R$ 0,32 R$120,00 

6 23 Bloco 

Declaração Educação 

Infantil, tamanho 
21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1 cor 

R$ 
10,78 

R$129,36 

6 24 Bloco 

Declaração     Ensino     

Fundamental,     
tamanho 21x30cm, 

papel off-set 75g, 

impressão 1 cor 

R$ 

10,78 
R$129,36 

6 25 Bloco 

Declaração EJA, 

tamanho 21x30cm, 

papel off-set 75g, 
impressão 1 cor 

R$ 

10,78 
R$129,36 

6 26 Und 

Boletim  Escolar  

Ensino  Fundamental,  

tamanho 21x30cm 
aberto, papel off-set 

180g, imp. 1x1 cor 

R$ 0,32 R$200,00 

6 27 Und 

Boletim    Escolar    
Educação    Infantil,    

tamanho 21x30cm 

aberto, papel off-set 
180g, imp. 1x1 cor 

R$ 0,32 R$200,00 

6 28 Und 

Boletim  Escolar  EJA,  

tamanho  21x30cm  
aberto, papel off-set 

180g, imp. 1x1 cor 

R$ 0,32 R$200,00 

6 29 Bloco 

Ficha   Individual   do   

Aluno   Educação   
Infantil, tamanho  

21x30cm,  papel  off-

set  75g,  impressão 
1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$129,36 

6 30 Bloco 

Ficha  Individual  do  

Aluno  Ensino  
Fundamental, tamanho 

21x30cm, papel off- set 

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$129,36 

6 31 Bloco 

Ficha Individual do 
Aluno EJA, tamanho 

21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$64,68 

6 32 Bloco 

Ficha Individual do 

Aluno EJA, tamanho 

21x30cm, papel off-set 
75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$53,90 

6 33 Bloco 

Folha  de  Rendimento  

Bimestral  1º  ao  5º  
Ano, tamanho  

21x30cm,  papel  off-

set  75g,  impressão 

R$ 

10,78 
R$75,46 



 

TERÇA-FEIRA • 12 DE ABRIL DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

1x1 cor 

6 34 Bloco 

Folha  de  Rendimento  
Bimestral  6º  ao  9º  

Ano, tamanho  

21x30cm,  papel  off-
set  75g,  impressão 

1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$75,46 

6 35 Und 

Boletim  Escolar  
Ensino  Fundamental,  

tamanho 21x30cm 

aberto, papel off-set 
180g, imp. 1x1 cor 

R$ 0,25 R$156,25 

6 36 Und 

Boletim    Escolar    

Educação    Infantil,    
tamanho 21x30cm 

aberto, papel off-set 

180g, imp. 1x1 cor 

R$ 0,25 R$156,25 

6 37 Und 

Boletim  Escolar  EJA,  
tamanho  21x30cm  

aberto, papel off-set 

180g, imp. 1x1 cor 

R$ 0,25 R$93,75 

6 38 Bloco 

Termo   de   

Responsabilidade   da   

Alimentação Escolar,  
tamanho  21x30cm  ,  

papel  off-set  75g, imp. 

1x1 cor 

R$ 
10,78 

R$75,46 

6 39 Und 

Cartilha    da    
Alimentação    Escolar,    

tamanho 15x21cm, 
com 16 páginas, capa 

4x0 cores, papel 

couchê 180g, miolo 
papel off-set 75g 

R$ 0,72 R$270,00 

6 40 Und 

Etiqueta    da    

Alimentação    Escolar,    

tamanho 10x15cm, 
impressão 4x0 cores, 

papel adesivo 

R$ 0,36 R$90,00 

6 41 Und 

Livro   de   Registro   
de   Certificados,   

tamanho 22x32cm, 

capa dura, com 500 
páginas 

R$ 7,19 R$14,38 

6 42 Und 

Baner    tamanho    

1,20x0,80m,    

impressão    em 
digitalizada em lona 

R$ 

50,31 
R$603,72 

6 43 Und 

Cartaz     tamanho     

44x32cm,     impressão     
em policromia,papel 

couchê 115g 

R$ 0,25 R$156,25 

6 44 Und 

Folder     tamanho     

21x30cm,     impressão     
em policromia,papel 

couchê 115g, dobrado 

R$ 0,11 R$68,75 

6 45 Und 

Apostila   com   Espiral   
MATERNAL   II   com   

100 páginas  de  Miolo  

nas  medidas  32  x  
28,5  cm fechado;  

Guilhotina  -  Corte  

Inicial,  Guilhotina  - 
Refile  Final,  

Colocação  de  Espiral,  

Furação  de Espiral,  
Intercalação;  ;  Capa  

em  Triplex  250g/m² 

com  4  x  0  cores;  
laminada  Miolo  

Fechado  em Offset 

75g/m² com 1 x 1 
cores; 

R$ 2,52 R$315,00 

6 46 Und 

Pasta  com  bolso,  

tamanho  22x32cm  
fechada, impressão 4x0 

R$ 0,65 R$162,50 

cores, papel supremo 

250g 

6 47 Bloco 

Bloco de Anotações, 
tamanho 15x21cm, 

com 20 folhas, papel 

off-set 75g 

R$ 0,57 R$14,25 

6 48 Und 

Apostila  c/  Espiral  
INFANTIL  I  com  

140  páginas de  Miolo  

nas  medidas  21  x  30  
cm  fechado; 

Guilhotina - Corte 

Inicial, Guilhotina - 
Refile Final, Colocação  

de  Espiral,  Furação  

de  Espiral,  CTP, 
Intercalação; ; Capa em 

Triplex 250g/m² com 4 
x 0 cores; com 

laminação brilho Miolo 

Fechado em Offset 
75g/m² com 1 x 1 

cores; 

R$ 2,52 R$315,00 

6 49 Und 

Capa de Processo, 

tamanho 22x32cm 
(fechada), impressão 

1x0 cor, papel off-set 

180g 

R$ 0,65 R$406,25 

6 50 Und 

Apostila Espiral 

INFANTIL II com 142 

páginas de Miolo   nas   
medidas   21   x   30   

cm   fechado; 

Guilhotina - Corte 
Inicial, Guilhotina - 

Refile Final, Colocação  

de  Espiral,  Furação  
de  Espiral,  CTP, 

Intercalação; ; Capa em 

Triplex 250g/m² com 4 
x 0 cores; com 

laminação brilho Miolo 

Fechado em Offset 
75g/m² com 1 x 1 

cores; 

R$ 2,52 R$315,00 

6 51 Und 

impressão   e   
veiculação   de   

Oudoor,   tamanho 

3,00x9,0m impresso 
em lona 

R$ 
215,62 

R$431,24 

6 52 Und 

Baner    tamanho    

1,20x0,80m,    

impressão    em 
digitalizada em lona 

R$ 

43,12 
R$517,44 

6 53 Und 

Faixa em Lona, 

tamanho 4,00x1,00m, 
impressão digitalizada 

R$ 

128,36 
R$513,44 

TOTAL R$19.208,55 

 
Leia – sê:  

LOTE VI - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (COTA 

ME/EPP) 

6 1 12 
Bloc

o 

Ata  de  Resultados  

Finais  Ensino  
Fundamental, tamanho 

21x30cm, papel off- set 

75g, impressão 1 cor 

R$ 

12,58 
R$150,96 

6 2 12 
Bloc

o 

Ata   de   Resultados   

Finais   Educação   

Infantil, tamanho 
21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1 cor 

R$ 

12,58 
R$150,96 

6 3 6 
Bloc

o 

Ata de Resultados Finais 
EJA, tamanho 21x30cm, 

papel off-set 75g, 

impressão 1 cor 

R$ 

12,58 
R$75,48 



 

TERÇA-FEIRA • 12 DE ABRIL DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

6 4 6 
Bloc

o 

Ficha  de  Histórico  

Escolar  Ensino  

Fundamental, tamanho 

21x30cm, papel off- set 

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

12,58 
R$75,48 

6 5 6 
Bloc

o 

Ficha   de   Histórico   
Escolar   Educação   

Infantil, tamanho  

21x30cm,  papel  off-set  
75g,  impressão 1x1 cor 

R$ 
12,58 

R$75,48 

6 6 6 
Bloc

o 

Ficha de Histórico EJA, 

tamanho 21x30cm, 

papel off-set 75g, 
impressão 1x1 cor 

R$ 

12,58 
R$75,48 

6 7 6 
Bloc

o 

Ficha de Matrícula, 

tamanho 21x30cm, 
papel off- set 75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 
12,58 

R$75,48 

6 8 6 
Bloc

o 

Controle  de  Matrícula,  

tamanho  21x30cm,  
papel off-set 75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 
12,58 

R$75,48 

6 9 6 
Bloc

o 

Resumo  de  Ponto,  
tamanho  21x30cm,  

papel  off- set 75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 

12,58 
R$75,48 

6 
1

0 
375 Und 

Certificado,   tamanho   
A4,   papel   off-set   

180g, impressão 1x1 cor 

R$ 0,29 R$108,75 

6 
1

1 
375 Und 

Calendário Escolar, capa 
papel couchê 180g 4x0 

cores, miolo papel off-

set 75g impressão 1x1 
cor 

R$ 0,36 R$135,00 

6 
1

2 
625 Und 

Capa  de  Dossiê  do  

Aluno,  tamanho  
22x32cm (fechada), 

impressão 1x0 cor, papel 

off-set 180g 

R$ 0,65 R$406,25 

6 
1

3 
12 

Bloc

o 

Formulário      
Educacenso      Aluno,      

tamanho 21x30cm, 50x2 

vias, papel off-set 75g, 
impressão 1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$129,36 

6 
1

4 
12 

Bloc

o 

Formulário  Educacenso  

Cadastro  de  
Profissional Escolar, 

tamanho 21x30cm, 50x2 

vias, papel off- set 75g, 
impressão 1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$129,36 

6 
1

5 
12 

Bloc
o 

Formulário      

Educacenso      Cadastro      

Escola, tamanho  
21x30cm,  50x2  vias,  

papel  off-set  75g, 
impressão 1x1 cor 

R$ 
10,78 

R$129,36 

6 
1

6 
12 

Bloc
o 

Formulário      

Educacenso      Cadastro      

Turma, tamanho  
21x30cm,  50x2  vias,  

papel  off-set  75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 
10,78 

R$129,36 

6 
1

7 
250 Und 

Diário   de   Classe   

Educação   Infantil,   

tamanho 17x32cm  
fechado,  com  14  

páginas,  capa  papel 

off-set 180g, miolo 
papel off-set 75g 

R$ 

13,30 
R$3.325,00 

6 
1

8 
250 Und 

Diário   de   Classe   

Ensino   Fundamental   

Anos Iniciais,   tamanho   
17x32cm   fechado,   

com   12 páginas, capa 

papel off-set 180g, 
miolo papel off-set 75g 

R$ 

13,30 
R$3.325,00 

6 
1

9 
187 Und 

Diário   de   Classe   

Ensino   Fundamental   

R$ 

13,30 
R$2.487,10 

Anos Iniciais,   tamanho   

17x32cm   fechado,   

com   12 páginas, capa 

papel off-set 180g, 

miolo papel off-set 75g 

6 
2

0 
125 Und 

Diário de Classe EJA, 
tamanho 17x32cm 

fechado, com  12  

páginas,  capa  papel  
off-set  180g,  miolo 

papel off-set 75g 

R$ 

13,30 
R$1.662,50 

6 
2

1 
250 Und 

Certificado Educação 

Infantil, tamanho A4, 
papel off-set 180g, 

impressão 4x4 cores 

R$ 0,40 R$100,00 

6 
2

2 
375 Und 

Certificado   Ensino   
Fundamental,   tamanho   

A4, papel off-set 180g, 

impressão 4x4 cores 

R$ 0,32 R$120,00 

6 
2

3 
12 

Bloc

o 

Declaração Educação 
Infantil, tamanho 

21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1 cor 

R$ 

10,78 
R$129,36 

6 
2

4 
12 

Bloc

o 

Declaração     Ensino     

Fundamental,     

tamanho 21x30cm, 
papel off-set 75g, 

impressão 1 cor 

R$ 

10,78 
R$129,36 

6 
2

5 
12 

Bloc

o 

Declaração EJA, 
tamanho 21x30cm, 

papel off-set 75g, 

impressão 1 cor 

R$ 

10,78 
R$129,36 

6 
2

6 
625 Und 

Boletim  Escolar  Ensino  
Fundamental,  tamanho 

21x30cm aberto, papel 

off-set 180g, imp. 1x1 
cor 

R$ 0,32 R$200,00 

6 
2

7 
625 Und 

Boletim    Escolar    

Educação    Infantil,    
tamanho 21x30cm 

aberto, papel off-set 

180g, imp. 1x1 cor 

R$ 0,32 R$200,00 

6 
2

8 
625 Und 

Boletim  Escolar  EJA,  
tamanho  21x30cm  

aberto, papel off-set 

180g, imp. 1x1 cor 

R$ 0,32 R$200,00 

6 
2

9 
12 

Bloc

o 

Ficha   Individual   do   

Aluno   Educação   

Infantil, tamanho  
21x30cm,  papel  off-set  

75g,  impressão 1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$129,36 

6 
3

0 
12 

Bloc

o 

Ficha  Individual  do  

Aluno  Ensino  
Fundamental, tamanho 

21x30cm, papel off- set 
75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$129,36 

6 
3

1 
6 

Bloc

o 

Ficha Individual do 

Aluno EJA, tamanho 

21x30cm, papel off-set 
75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$64,68 

6 
3

2 
5 

Bloc
o 

Ficha Individual do 

Aluno EJA, tamanho 
21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 
10,78 

R$53,90 

6 
3

3 
7 

Bloc

o 

Folha  de  Rendimento  

Bimestral  1º  ao  5º  
Ano, tamanho  

21x30cm,  papel  off-set  

75g,  impressão 1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$75,46 

6 
3

4 
7 

Bloc

o 

Folha  de  Rendimento  

Bimestral  6º  ao  9º  

Ano, tamanho  
21x30cm,  papel  off-set  

75g,  impressão 1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$75,46 

6 
3

5 
625 Und 

Boletim  Escolar  Ensino  

Fundamental,  tamanho 
21x30cm aberto, papel 

off-set 180g, imp. 1x1 

R$ 0,25 R$156,25 



 

TERÇA-FEIRA • 12 DE ABRIL DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

cor 

6 
3

6 
625 Und 

Boletim    Escolar    
Educação    Infantil,    

tamanho 21x30cm 

aberto, papel off-set 
180g, imp. 1x1 cor 

R$ 0,25 R$156,25 

6 
3

7 
375 Und 

Boletim  Escolar  EJA,  

tamanho  21x30cm  

aberto, papel off-set 
180g, imp. 1x1 cor 

R$ 0,25 R$93,75 

6 
3

8 
7 

Bloc

o 

Termo   de   

Responsabilidade   da   
Alimentação Escolar,  

tamanho  21x30cm  ,  

papel  off-set  75g, imp. 
1x1 cor 

R$ 

10,78 
R$75,46 

6 
3

9 
375 Und 

Cartilha    da    

Alimentação    Escolar,    
tamanho 15x21cm, com 

16 páginas, capa 4x0 

cores, papel couchê 
180g, miolo papel off-

set 75g 

R$ 0,72 R$270,00 

6 
4

0 
250 Und 

Etiqueta    da    

Alimentação    Escolar,    
tamanho 10x15cm, 

impressão 4x0 cores, 

papel adesivo 

R$ 0,36 R$90,00 

6 
4

1 
2 Und 

Livro   de   Registro   de   

Certificados,   tamanho 

22x32cm, capa dura, 
com 500 páginas 

R$ 7,19 R$14,38 

6 
4

2 
12 Und 

Baner    tamanho    

1,20x0,80m,    

impressão    em 
digitalizada em lona 

R$ 

50,31 
R$603,72 

6 
4

3 
625 Und 

Cartaz     tamanho     

44x32cm,     impressão     
em policromia,papel 

couchê 115g 

R$ 0,25 R$156,25 

6 
4

4 
625 Und 

Folder     tamanho     

21x30cm,     impressão     
em policromia,papel 

couchê 115g, dobrado 

R$ 0,11 R$68,75 

6 
4

5 
125 Und 

Apostila   com   Espiral   
MATERNAL   II   com   

100 páginas  de  Miolo  

nas  medidas  32  x  28,5  
cm fechado;  Guilhotina  

-  Corte  Inicial,  

Guilhotina  - Refile  
Final,  Colocação  de  

Espiral,  Furação  de 

Espiral,  Intercalação;  ;  
Capa  em  Triplex  

250g/m² com  4  x  0  

cores;  laminada  Miolo  
Fechado  em Offset 

75g/m² com 1 x 1 cores; 

R$ 2,52 R$315,00 

6 
4

6 
250 Und 

Pasta  com  bolso,  
tamanho  22x32cm  

fechada, impressão 4x0 

cores, papel supremo 
250g 

R$ 0,65 R$162,50 

6 
4

7 
25 

Bloc

o 

Bloco de Anotações, 

tamanho 15x21cm, com 

20 folhas, papel off-set 
75g 

R$ 0,57 R$14,25 

6 
4

8 
125 Und 

Apostila  c/  Espiral  

INFANTIL  I  com  140  
páginas de  Miolo  nas  

medidas  21  x  30  cm  

fechado; Guilhotina - 
Corte Inicial, Guilhotina 

- Refile Final, 

Colocação  de  Espiral,  
Furação  de  Espiral,  

R$ 2,52 R$315,00 

CTP, Intercalação; ; 

Capa em Triplex 

250g/m² com 4 x 0 

cores; com laminação 

brilho Miolo Fechado 

em Offset 75g/m² com 1 
x 1 cores; 

6 
4

9 
625 Und 

Capa de Processo, 
tamanho 22x32cm 

(fechada), impressão 

1x0 cor, papel off-set 
180g 

R$ 0,65 R$406,25 

6 
5

0 
125 Und 

Apostila Espiral 

INFANTIL II com 142 
páginas de Miolo   nas   

medidas   21   x   30   

cm   fechado; Guilhotina 
- Corte Inicial, 

Guilhotina - Refile 

Final, Colocação  de  
Espiral,  Furação  de  

Espiral,  CTP, 

Intercalação; ; Capa em 
Triplex 250g/m² com 4 

x 0 cores; com 

laminação brilho Miolo 
Fechado em Offset 

75g/m² com 1 x 1 cores; 

R$ 2,52 R$315,00 

6 
5

1 
2 Und 

impressão   e   
veiculação   de   

Oudoor,   tamanho 

3,00x9,0m impresso em 
lona 

R$ 
215,62 

R$431,24 

6 
5

2 
12 Und 

Baner    tamanho    

1,20x0,80m,    

impressão    em 
digitalizada em lona 

R$ 

43,12 
R$517,44 

6 
5

3 
4 Und 

Faixa em Lona, tamanho 

4,00x1,00m, impressão 
digitalizada 

R$ 

128,36 
R$513,44 

TOTAL R$19.208,55 

Essas alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato 
celebrado entre o Município de Icatu/MA e a empresa contratada. 

Permanecem inalterados os demais itens da planilha, bem como o inteiro teor 

da ao contrato nº 002.2022.1622.2021 e termos não afetados por esta errata. 
Atenciosamente, Icatu - MA, 11 de Abril de 2022. Heloide Barbosa Coelho 

Azevedo Secretaria Municipal de Educação CONTRATANTE 

 

     EXTRATOS  

 

EXTRATO TERMO ADITIVO 

 

REF.: Processo Administrativo nº 0611/2021, da Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 009/2021, 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 080/2021. PARTES: 

Secretaria municipal de Saúde, e do outro lado, a empresa ECOLED 

ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 12.131.846/0001-40. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Esse 

SEGUNDO Termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo contratual 
original, por 06 (seis) meses, fundamentado legalmente no art. 57, § 1, I, II e 

III da Lei nº 8.666/93, em virtude da necessidade contínua dos serviços acima 

descritos de forma mais satisfatória possível, cujo objeto é a prestação de 
serviços de aluguel de veículos automotores, visando suprir as necessidades 

das secretarias municipais de Icatu/MA. VALOR TOTAL CONTRATADO: 
R$ 347.400,00 (trezentos e quarenta e sete mil e quatrocentos reais). 

PRAZOS: 06 (seis) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ATIVIDADE : 10.122.0090.2048 - 
Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde Elemento: 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceitos Pessoa Jurídica - PJSub-elemento: 99 

- Outros Serviços de terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 0.1.14.00 
SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Saúde, representado por Zózimo 

Paulino Da Silva Neto, brasileiro, casado, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 

643.993.383-34, portador(a) da Cédula de Identidade nº 04276495-0 - SSP 
MA pelo Contratante; ECOLED ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS 

AMBIENTAIS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 12.131.846/0001-40, 

representado pelo, Srª. Adriana Pacheco Serra, RG 032409562006-9 



 

TERÇA-FEIRA • 12 DE ABRIL DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SSP/MA, CPF nº 039.128.263-82 pela Contratada. Icatu-MA, 07 de Abril de 

2022. 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO 

 

REF.: Processo Administrativo nº 0611/2021, da Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 009/2021, 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 081/2021. PARTES: 

Secretaria municipal de Saúde, e do outro lado, a empresa ECOLED 

ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 12.131.846/0001-40. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Esse 

SEGUNDO Termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo contratual 
original, por 06 (seis) meses, fundamentado legalmente no art. 57, § 1, I, II e 

III da Lei nº 8.666/93, em virtude da necessidade contínua dos serviços acima 

descritos de forma mais satisfatória possível, cujo objeto é a prestação de 
serviços de aluguel de veículos automotores, visando suprir as necessidades 

das secretarias municipais de Icatu/MA. VALOR TOTAL CONTRATADO: 

R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). PRAZOS: 06 (seis) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: ÓRGÃO: Secretaria da 

Municipal da Saúde ATIVIDADE: 10.122.0021.2066 - Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Saúde Elemento: 3.3.90.39 - Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica – PJ Sub-elemento: 99 - Outros Serviços de 

terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 0.1.02.00. SIGNATÁRIOS: 

Secretário Municipal de Saúde, representado por Zózimo Paulino Da Silva 
Neto, brasileiro, casado, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 643.993.383-34, 

portador(a) da Cédula de Identidade nº 04276495-0 - SSP MA pelo 

Contratante; ECOLED ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS AMBIENTAIS 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 12.131.846/0001-40, representado 

pelo, Srª. Adriana Pacheco Serra, RG 032409562006-9 SSP/MA, CPF nº 
039.128.263-82 pela Contratada. Icatu-MA, 07 de Abril de 2022. 

 

     AVISO DE CONTINUAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 

AVISO DE CONTINUAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 007/2022. 

 

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, a 
CONTINUAÇÃO DO PE 007.2022, tendo em vista decisão recurso 

administrativo, nova sessão para análise de documentos de habilitação das 

empresas subsequentes, sob a égide do Decreto nº 10.024/19 e 
subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, 

Licitação na modalidade Pregão na sua forma Eletrônico, do tipo Menor 
Preço Por Item, sob o regime de fornecimento, visando a formação de registro 

de preços para futura e eventual contratação de pessoa (s) jurídica(s) 

especializada no fornecimento de cestas básicas para atender as necessidades 
de pessoas em situação de vulnerabilidade e risco, acompanhadas pelos 

Programas Sociais através da Secretaria Municipal de Assistência Social deste 

município, observando as condições e especificações constantes no Termo de 
Referência. ABERTURA: 13 de abril de 2022, às 14h00min, através da 

plataforma: https://licitar.digital/#home, demais informações no e-mail 

cplicatulicitacao@gmail.com. Icatu/MA, 08 de abril de 2022.  Denilson 
Odilon Fonsêca Pregoeiro. 

 

SEÇÃO II 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cplicatulicitacao@gmail.com


 

TERÇA-FEIRA • 12 DE ABRIL DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 
Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 
b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 
e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 
h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 
enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 
 


